дело № 1- 58

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Кинешма 28 марта 2017 года 

Кинешемский городской суд Ивановской области в составе:

председательствующего – судьи Егоровой Н.В.,

при секретаре Гавриловой С.В.,

с участием государственного обвинителя – помощника Кинешемского городского прокурора Лопоносовой Н.А.,

защитника – адвоката Вичугской коллегии адвокатов Ивановской области ФИО17, представившего ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, удостоверение №, 

подсудимой ФИО21,

рассмотрев 28 марта 2017 года в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства в городе Кинешме Ивановской области уголовное дело в отношении ФИО21, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты>, ранее не судимой,

обвиняемой в совершении четырех преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 160 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимая ФИО21 совершила четыре факта присвоения, то есть хищения чужого имущества, вверенного виновному, совершенные лицом с использованием своего служебного положения. 

Согласно приказу руководителя Управления Федеральной службы судебных приставов 

<

адрес> (далее, УФССП по 

<

адрес>) от 16 июня 2011 года № 552-к ФИО21 принята на государственную гражданскую службу и назначена на должность судебного пристава-исполнителя 

<

адрес> отдела судебных приставов Управления Федеральной службы судебных приставов по 

<

адрес> (

<

адрес> РОСП УФССП 

<

адрес>), с 17 июня 2011 года с испытательным сроком 12 месяцев. 

16 июня 2011 года между руководителем Управления Федеральной службы судебных приставов по 

<

адрес> – главным судебным приставом 

<

адрес> ФИО1 и В.В. Ферингель заключён служебный контракт о прохождении государственной гражданской службы Российской Федерации и замещении должности государственной гражданской службы Российской Федерации, согласно которого ФИО21 обязуется исполнять: 

- должностные обязанности по должности судебного пристава-исполнителя 

<

адрес> отдела судебных приставов УФССП по 

<

адрес>;

- обязанности государственного гражданского служащего Российской Федерации, предусмотренные статьей 15 Федерального закона РФ «О государственной гражданской службе РФ» от 27 июля 2004 г., № 79-ФЗ (далее ФЗ РФ «О государственной гражданской службе РФ»), в том числе соблюдать ограничения, выполнять обязательства и требования к служебному поведению, не нарушать запреты, которые установлены Федеральным законом «О государственной гражданской службе РФ» и другими федеральными законами.

17 июня 2011 года между Управлением Федеральной службы судебных приставов 

<

адрес> (юридический адрес: 

<

адрес>) и ФИО21 заключён договор о полной индивидуальной материальной ответственности, согласно которому ФИО21 приняла на себя полную материальную ответственность за недостачу вверенного ей имущества, а также за ущерб, возникший в результате возмещения ущерба иным лицам. В связи с этим ФИО21 обязалась бережно относится к переданному ей для осуществления возложенных на неё функций (обязанностей) имуществу работодателя и принимать меры к предотвращению ущерба, вести учёт, а также составлять и представлять в установленном порядке товарно-денежные и другие отчеты о движении и остатках вверенного ей имущества.

Должностные обязанности ФИО21 определены:

- Федеральным законом РФ «Об исполнительном производстве» от 02 октября 2007 г. № 229-ФЗ (в редакции от 03.07.2016 № 360-ФЗ). В соответствии со статьей 2 данного Закона задачами исполнительного производства являются правильное и своевременное исполнение судебных актов, актов других органов и должностных лиц. Согласно статье 6 Закона – законные требования судебного пристава-исполнителя обязательны для всех государственных органов, органов местного самоуправления, граждан и организаций и подлежат неукоснительному выполнению на всей территории Российской Федерации;

- Федеральным законом РФ «О судебных приставах» №118-ФЗ от 21.07.1997 г. (в редакции от 03.07.2016 N 227-ФЗ). В соответствии со статьей 12 данного Закона, судебный пристав-исполнитель принимает меры по своевременному, полному и правильному исполнению исполнительных документов; 

- Федеральным законом РФ «О государственной гражданской службе Российской Федерации» N 79-ФЗ от 27 июля 2004 года (в редакции от 03.07.2016 N 276-ФЗ) Согласно п.п. 1,2 ч. 1 статьи 15 данного Закона ФИО21 обязана соблюдать Конституцию Российской Федерации, федеральные конституционные законы, федеральные законы, иные нормативные правовые акты Российской Федерации, законы и иные нормативные правовые акты субъектов Российской Федерации и обеспечивать их исполнение; исполнять должностные обязанности в соответствии с должностным регламентом.

При приёме на работу ФИО21 надлежащим образом ознакомлена с должностным регламентом федерального государственного гражданского служащего, замещающего должность федеральной государственной гражданской службы судебного пристава-исполнителя Управления Федеральной службы судебных приставов по 

<

адрес>, утвержденного руководителем Управления Федеральной службы судебных приставов по 

<

адрес> - главным судебным приставом 

<

адрес> ФИО1. 

Согласно должностному регламенту в обязанности ФИО21 входило:

- п. 3.4.2 исполнять должностные обязанности в соответствии с должностным регламентом.

- п. 3.4.11 своевременно принимать решения о возбуждении исполнительных производств либо отказе в их возбуждении.

- п. 3.4.12 принимать меры по своевременному, полному и правильному исполнению исполнительных документов.

- п. 3.4.51 осуществлять ведение базы данных программного комплекса «ОСП» АИС ФССП России, обеспечивать ее актуальное состояние и соответствие фактическому состоянию материалов исполнительного производства и документам первичного регистрационного учёта.

- п. 3.4.55 сдавать денежные средства, изъятые у должников по квитанционным книжкам.

- п. 3.4.56 вносить в ПК ОСП сведения о наличии и движении денежных средств, поступивших на счет по учету денежных средств, поступающих во временное распоряжение отдела судебных приставов, по каждому исполнительному производству.

Приём наличных денег от должников по квитанциям ФИО21 осуществляла руководствуясь Инструкцией «О порядке учета денежных средств, поступающих во временное распоряжение структурных подразделений территориальных органов службы судебных приставов», утвержденной приказами Министерства юстиции РФ и Министерства финансов РФ от 25 января 2008 года № 11/15н (далее по тексту Инструкция). В соответствии с п.п. 4, 5, 6 Инструкции при исполнении судебных решений судебные приставы-исполнители могут принимать лично денежные суммы в рублях от должников по квитанции установленной формы, которая заполняется с использованием копировальной бумаги. Квитанция за подписью судебного пристава выдается плательщику под роспись, а корешок квитанции остается в квитанционной книжке. Наличные денежные средства, изъятые у должников в процессе исполнительного производства, в тот же день вносятся судебными приставами-исполнителями на счёт подразделения судебных приставов. 

На основании указанных документов ФИО21 являлась государственным гражданским служащим, имела полномочия представителя власти, так как в установленном законом порядке была наделена распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся от неё в служебной зависимости.

Подсудимая ФИО21 совершила присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес> РОСП УФССП по 

<

адрес> на основании исполнительного листа ВС №, выданного 19 апреля 2012 года Ногинским городским судом Московской области, о взыскании материального ущерба в размере 

<

данные изъяты> рублей в отношении должника ФИО2 в пользу ФИО3, проживающей по адресу: 

<

адрес>, возбуждено исполнительное производство № в отношении ФИО2

01 октября 2015 года 

<

адрес> РОСП УФССП по 

<

адрес> на основании исполнительного листа № №, выданного 15 сентября 2015 года Кинешемским городским судом, о взыскании задолженности в размере 

<

данные изъяты> в отношении должника ФИО4 в пользу УФК по 

<

адрес> (ОПФР по 

<

адрес>), расположенного по адресу: 

<

адрес>, возбуждено исполнительное производство №-ИП в отношении ФИО4 

ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес> РОСП УФССП по 

<

адрес> на основании исполнительного листа ФС №, выданного 02 ноября 2015 года Фрунзенским районным судом г. Иваново, о взыскании задолженности по кредитным платежам в размере 

<

данные изъяты> в отношении должника ФИО5, в пользу ПАО «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, возбуждено исполнительное производство №-ИП в отношении ФИО5 

ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес> РОСП УФССП по 

<

адрес> на основании исполнительного листа ВС №, выданного 14 июня 2016 года мировым судьей судебного участка № 3 Кинешемского судебного района Ивановской области, о взыскании задолженности по платежам за газ, тепло и электроэнергию в размере 

<

данные изъяты> в отношении должника ФИО6 в пользу ООО «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, возбуждено исполнительное производство №-ИП в отношении ФИО6

ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес> РОСП УФССП по 

<

адрес> на основании исполнительного листа ВС №, выданного 28 июня 2016 года мировым судьей судебного участка №3 Кинешемского судебного района Ивановской области, о взыскании государственной пошлины в размере 

<

данные изъяты> рублей в отношении должника ФИО7 в пользу УФК по 

<

адрес> (МИФНС России № по 

<

адрес>), расположенного по адресу: 

<

адрес>, возбуждено исполнительное производство №-ИП в отношении ФИО7

ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес> РОСП УФССП по 

<

адрес> на основании исполнительного документа – акта по делу об административном правонарушении № от 11 июня 2015 года, выданного ЦАФАП ОДД ГИБДД ГУ МВД России по Нижегородской области, о взыскании административного штрафа в размере 

<

данные изъяты> рублей в отношении должника ФИО8, в пользу ЦАФАП ОДД ГИБДД ГУ МВД России по 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, возбуждено исполнительное производство №-ИП в отношении ФИО8

ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес> РОСП УФССП по 

<

адрес> на основании исполнительного документа - акта по делу об административном правонарушении № от 29 мая 2016 года, выданного ОГИБДД МО МВД России 

<

адрес>, о взыскании административного штрафа в размере 

<

данные изъяты> рублей в отношении должника ФИО9 в пользу ОГИБДД МО МВД России по 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, возбуждено исполнительное производство №-ИП в отношении ФИО9

ФИО21, являясь государственным гражданским служащим, имея полномочия представителя власти в соответствии с изложенными выше положениями, ДД.ММ.ГГГГ в период с 9 часов до 18 часов, исполняя свои служебные обязанности, и находясь на своем рабочем месте, а именно: в кабинете № 

<

адрес> РОСП УФССП по 

<

адрес>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, на основании указанных выше исполнительных производств, возбужденных до ДД.ММ.ГГГГ включительно, по квитанционной книжке, выданной ей начальником 

<

адрес> РОСП УФССП по 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ, получила подлежащие перечислению на депозитный счет 

<

адрес> РОСП УФССП по 

<

адрес> от должников денежные средства в пользу взыскателей, а именно: на основании исполнительного производства №, возбужденного в отношении ФИО2, получила от ФИО20, действующей в интересах должника ФИО2 согласно корешку квитанции АВ № от ДД.ММ.ГГГГ денежные средства в сумме 

<

адрес>; на основании исполнительного производства №-ИП, возбужденного в отношении ФИО4, получила от последнего согласно корешку квитанции АВ № от ДД.ММ.ГГГГ денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей; на основании исполнительного производства №-ИП, возбужденного в отношении ФИО5, получила от ФИО10, действующей в интересах должника ФИО5 согласно корешку квитанции АВ № от ДД.ММ.ГГГГ денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей; на основании исполнительного производства №-ИП, возбужденного в отношении ФИО6, получила от последней согласно корешку квитанции АВ № от ДД.ММ.ГГГГ денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей; на основании исполнительного производства №-ИП, возбужденного в отношении ФИО7, получила от последнего согласно корешку квитанции АВ № от ДД.ММ.ГГГГ денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей; на основании исполнительного производства №-ИП, возбужденного в отношении ФИО8, получила от последней согласно корешку квитанции АВ № от ДД.ММ.ГГГГ денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей; на основании исполнительного производства №-ИП, возбужденного в отношении ФИО9, получила от последней согласно корешку квитанции АВ № от ДД.ММ.ГГГГ денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей.

В конце рабочего дня ДД.ММ.ГГГГ после получения указанных выше денежных средств у ФИО21 возник преступный умысел и корыстная цель, направленные на незаконное материальное обогащение путем присвоения указанных денежных средств в общей сумме 

<

данные изъяты>, законным владельцем которых являлось УФССП по 

<

адрес>. 

Реализуя свой преступный умысел, действуя умышленно, с корыстной целью, ФИО21, используя своё служебное положение, вопреки интересам службы, не желая сдавать вверенные ей денежные средства на депозитный счёт 

<

адрес> РОСП УФССП по 

<

адрес>, достоверно зная о том, что согласно пункту 4 Инструкции наличные денежные средства, изъятые у должников в процессе исполнительного производства, в тот же день вносятся судебными приставами-исполнителями на счёт подразделения судебных приставов, ДД.ММ.ГГГГ в указанное выше время, находясь на своём рабочем месте, а именно в служебном кабинете № 

<

адрес> РОСП УФССП по 

<

адрес>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, в нарушение пункта 4 Инструкции, а также договора о полной индивидуальной материальной ответственности, полученные денежные средства в размере 

<

данные изъяты> в кассу 

<

адрес> отдела судебных приставов УФССП по 

<

адрес> не внесла, а присвоила их себе и распорядилась данными денежными средствами по своему усмотрению. 

Таким образом, ФИО21, используя своё служебное положение, похитила вверенные ей денежные средства в сумме 

<

адрес>, чем причинила Управлению Федеральной службы судебных приставов по 

<

адрес> материальный ущерб на указанную сумму. 

Подсудимая ФИО21 совершила присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес> РОСП УФССП по 

<

адрес> на основании исполнительного листа ФС №, выданного 02 ноября 2015 года Фрунзенским районным судом г. Иваново, о взыскании задолженности по кредитным платежам в размере 

<

данные изъяты> в отношении должника ФИО5, в пользу ПАО «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, возбуждено исполнительное производство №-ИП в отношении ФИО5 

Подсудимая ФИО21, являясь государственным гражданским служащим, имея полномочия представителя власти в соответствии с изложенными выше положениями закона, ДД.ММ.ГГГГ в период с 9 часов до 18 часов, исполняя свои служебные обязанности, и находясь на своём рабочем месте, а именно: в кабинете № 

<

адрес> РОСП УФССП по 

<

адрес>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, на основании указанного выше исполнительного производства №-ИП, возбужденного ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО5, по квитанционной книжке, выданной ей начальником 

<

адрес> РОСП УФССП по 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ, получила от ФИО10, действующей в интересах должника ФИО5 согласно корешку квитанции АВ № от ДД.ММ.ГГГГ денежные средства в сумме 

<

данные изъяты>, подлежащие перечислению на депозитный счёт Кинешемского РОСП УФССП по 

<

адрес> в пользу взыскателя.

В конце рабочего дня ДД.ММ.ГГГГ после получения указанных выше денежных средств у ФИО21 возник преступный умысел и корыстная цель, направленные на незаконное материальное обогащение путём присвоения указанных денежных средств в сумме 

<

данные изъяты>, законным владельцем которых являлось УФССП по 

<

адрес>. 

Реализуя свой преступный умысел, действуя умышленно, с корыстной целью, ФИО21, используя своё служебное положение, вопреки интересам службы, не желая сдавать вверенные ей денежные средства на депозитный счёт 

<

адрес> РОСП УФССП по 

<

адрес>, достоверно зная о том, что согласно пункту 4 Инструкции наличные денежные средства, изъятые у должников в процессе исполнительного производства, в тот же день вносятся судебными приставами-исполнителями на счёт подразделения судебных приставов, ДД.ММ.ГГГГ в указанное выше время, находясь на своём рабочем месте, а именно, в служебном кабинете № 

<

адрес> РОСП УФССП по 

<

адрес>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, в нарушение пункта 4 Инструкции, а также договора о полной индивидуальной материальной ответственности, полученные денежные средства в размере 

<

данные изъяты> в кассу 

<

адрес> отдела судебных приставов УФССП по 

<

адрес> не внесла, а присвоила их себе и распорядилась данными денежными средствами по своему усмотрению. 

Таким образом, ФИО21, используя своё служебное положение, похитила вверенные ей денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей, чем причинила Управлению Федеральной службы судебных приставов по 

<

адрес> материальный ущерб на указанную сумму. 

Подсудимая ФИО21 совершила присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес> РОСП УФССП по 

<

адрес> на основании исполнительного листа ВС №, выданного 30 августа 2011 года мировым судьёй судебного участка № 2 г. Кинешма Ивановской области, о взыскании задолженности в размере 

<

данные изъяты> рубля в отношении должника ФИО11 в пользу ФИО12, проживающей по адресу: 

<

адрес>, возбуждено исполнительное производство № в отношении ФИО11

ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес> РОСП УФССП по 

<

адрес> на основании исполнительного документа - судебного приказа по делу № от 05 мая 2014 года, выданного мировым судьёй судебного участка № 3 г. Кинешма Ивановской области, о взыскании задолженности в размере 

<

данные изъяты> в отношении должника ФИО13 в пользу Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы № по 

<

адрес>, расположенной по адресу: 

<

адрес>, возбуждено исполнительное производство №-ИП в отношении ФИО13

Подсудимая ФИО21, являясь государственным гражданским служащим, имея полномочия представителя власти в соответствии с изложенными выше положениями закона, ДД.ММ.ГГГГ в период с 9 часов до 18 часов, исполняя свои служебные обязанности, и находясь на своём рабочем месте, а именно: в кабинете № 

<

адрес> РОСП УФССП по 

<

адрес>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, на основании указанных выше исполнительных производств возбужденных до ДД.ММ.ГГГГ включительно, по квитанционной книжке, выданной ей начальником 

<

адрес> РОСП УФССП по 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ, получила подлежащие перечислению на депозитный счёт Кинешемского РОСП УФССП по 

<

адрес> от должников денежные средства в пользу взыскателей, а именно: на основании исполнительного производства №, возбужденного в отношении ФИО11, получила от последнего согласно корешку квитанции АВ № от ДД.ММ.ГГГГ денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей; на основании исполнительного производства №-ИП, возбужденного в отношении ФИО13, получила от ФИО14, действующего в интересах должника ФИО13 согласно корешку квитанции АВ № от ДД.ММ.ГГГГ денежные средства в сумме 

<

данные изъяты>.

В конце рабочего дня ДД.ММ.ГГГГ после получения указанных выше денежных средств, у ФИО21 возник преступный умысел и корыстная цель, направленные на незаконное материальное обогащение путём присвоения указанных денежных средств в общей сумме 

<

данные изъяты> законным владельцем которых являлось УФССП по 

<

адрес>.

Реализуя свой преступный умысел, действуя умышленно, с корыстной целью, ФИО21, используя своё служебное положение, вопреки интересам службы, не желая сдавать вверенные ей денежные средства на депозитный счёт 

<

адрес> РОСП УФССП по 

<

адрес>, достоверно зная о том, что согласно пункту 4 Инструкции наличные денежные средства, изъятые у должников в процессе исполнительного производства, в тот же день вносятся судебными приставами-исполнителями на счёт подразделения судебных приставов, ДД.ММ.ГГГГ в указанное выше время, находясь на своём рабочем месте, а именно, в служебном кабинете № 

<

адрес> РОСП УФССП по 

<

адрес>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, в нарушение пункта 4 Инструкции, а также договора о полной индивидуальной материальной ответственности, полученные денежные средства в размере 

<

данные изъяты> в кассу 

<

адрес> отдела судебных приставов УФССП по 

<

адрес> не внесла, а присвоила их себе и распорядилась данными денежными средствами по своему усмотрению. 

Таким образом, ФИО21, используя своё служебное положение, похитила вверенные ей денежные средства в сумме 

<

данные изъяты>, чем причинила Управлению Федеральной службы судебных приставов по 

<

адрес> материальный ущерб на указанную сумму. 

Подсудимая ФИО21 совершила присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес> РОСП УФССП по 

<

адрес> на основании исполнительного документа - судебного приказа по делу № от 27 августа 2013 года, выданного мировым судьёй судебного участка № 4 гор. Кинешмы Ивановской области, о взыскании задолженности по коммунальным платежам в размере 

<

данные изъяты> в отношении должника ФИО15 в пользу Муниципального унитарного предприятия 

<

адрес> «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, возбуждено исполнительное производство № в отношении ФИО15 

ДД.ММ.ГГГГ в период с 9 часов до 18 часов подсудимая ФИО21, являясь государственным гражданским служащим, имея полномочия представителя власти в соответствии с изложенными выше положениями закона, исполняя свои служебные обязанности, и находясь на своем рабочем месте, а именно: в кабинете № 

<

адрес> РОСП УФССП по 

<

адрес>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, на основании указанного выше исполнительного производства №, возбужденного ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО15, по квитанционной книжке, выданной ей начальником 

<

адрес> РОСП УФССП по 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ, получила от ФИО16 действующей в интересах ФИО15, согласно корешку квитанции АВ № от ДД.ММ.ГГГГ денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> подлежащие перечислению на депозитный счёт 

<

адрес> РОСП УФССП по 

<

адрес> в пользу взыскателя.

В конце рабочего дня ДД.ММ.ГГГГ после получения указанных выше денежных средств у ФИО21 возник преступный умысел и корыстная цель, направленные на незаконное материальное обогащение путём присвоения указанных денежных средств в сумме 

<

данные изъяты> рублей, законным владельцем которых являлось УФССП по 

<

адрес>. 

Реализуя свой преступный умысел, действуя умышленно, с корыстной целью, ФИО21, используя своё служебное положение, вопреки интересам службы, не желая сдавать вверенные ей денежные средства на депозитный счёт 

<

адрес> РОСП УФССП по 

<

адрес>, достоверно зная о том, что согласно пункту 4 Инструкции наличные денежные средства, изъятые у должников в процессе исполнительного производства, в тот же день вносятся судебными приставами-исполнителями на счёт подразделения судебных приставов, ДД.ММ.ГГГГ в указанное выше время, находясь на своём рабочем месте, а именно: в служебном кабинете № 

<

адрес> РОСП УФССП по 

<

адрес>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, в нарушение пункта 4 Инструкции, а также договора о полной индивидуальной материальной ответственности, полученные денежные средства в размере 

<

данные изъяты> рублей в кассу 

<

адрес> РОСП УФССП по 

<

адрес> не внесла, а присвоила их себе и распорядилась данными денежными средствами по своему усмотрению. 

Таким образом, ФИО21, используя своё служебное положение, похитила вверенные ей денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей, чем причинила Управлению Федеральной службы судебных приставов по 

<

адрес> материальный ущерб на указанную сумму. 

Подсудимой ФИО21 заявлено ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке. Данное ходатайство заявлено ФИО21 в присутствии защитника и в период, установленный ст. 315 УПК РФ. 

Подсудимая ФИО21 в судебном заседании заявила, что полностью согласна с предъявленным ей обвинением, оно ей понятно, она согласна с фактическими обстоятельствами предъявленного обвинения, формой вины, мотивами совершения преступлений, юридической оценкой содеянного, суммой хищения.

Подсудимая ФИО21 поддержала своё ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке, указав, что данное ходатайство ею заявлено добровольно и после консультаций с защитником, и что она осознает порядок, условия и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке, характер и последствия заявленного ходатайства. 

Государственный обвинитель Лопоносова Н.А., защитник ФИО18, представитель потерпевшего ФИО19 не возражали против удовлетворения ходатайства подсудимой и согласны на постановление обвинительного приговора без проведения судебного разбирательства. 

Суд находит, что условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены, обвинение, с которым согласилась подсудимая ФИО21, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу в соответствии с требованиями закона, максимальное наказание за преступление, предусмотренное ч.3 ст.160 УК РФ, не превышает 10 лет лишения свободы.

Суд считает, что в отношении подсудимой ФИО21 следует постановить обвинительный приговор без проведения судебного разбирательства в общем порядке. Обстоятельств, препятствующих проведению судебного разбирательства в особом порядке, указанных в частях 3 и 4 ст. 314 УПК РФ, не имеется.

Действия подсудимой ФИО21 - по факту совершения преступления, имевшего место ДД.ММ.ГГГГ, суд квалифицирует по ч. 3 ст.160 УК РФ, как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное с использованием своего служебного положения;

- по факту совершения преступления, имевшего место ДД.ММ.ГГГГ, суд квалифицирует действия подсудимой по ч. 3 ст.160 УК РФ, как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное с использованием своего служебного положения;

- по факту совершения преступления, имевшего место ДД.ММ.ГГГГ, суд квалифицирует действия подсудимой по ч. 3 ст.160 УК РФ, как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное с использованием своего служебного положения;

- по факту совершения преступления, имевшего место ДД.ММ.ГГГГ, суд квалифицирует действия подсудимой по ч. 3 ст.160 УК РФ, как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное с использованием своего служебного положения.

При назначении наказания подсудимой ФИО21 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённых преступлений, фактические обстоятельства, данные о личности подсудимой, смягчающие наказание обстоятельства, влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и условия жизни ее семьи. 

В соответствии с ч. 4 ст. 15 УК РФ подсудимая впервые совершила четыре тяжких корыстных преступлений.

Подсудимая вину признала полностью, раскаялась в содеянном, добровольно в значительной части возместила причиненный ущерб, подсудимая активно сотрудничала со следствием, сообщала сведения, способствующие установлению фактических обстоятельств совершенных преступлений, заявила о рассмотрении уголовного дела в особом порядке. 

На основании п.п. «и,к» ч. 1 ст. 61 УК РФ суд признает смягчающими наказание обстоятельствами – активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, добровольное частичное возмещение имущественного ущерба, причиненного преступлениями. 

Суд также в соответствии с положениями ч. 2 ст. 61 УК РФ признает смягчающими наказание обстоятельствами – полное признание вины и раскаяние в содеянном, 

<

данные изъяты>.

Указанные смягчающие наказание обстоятельства суд учитывает при назначении наказания.

Отягчающих наказание подсудимой обстоятельств судом не установлено.

С учетом фактических обстоятельств и степени общественной опасности совершенных преступлений, суд не находит оснований для изменения категории преступлений в сторону смягчения в порядке ч. 6 ст. 15 УК РФ. 

Наказание подсудимой следует назначить с учетом положений ч.1 и ч. 5 ст.62 УК РФ.

Подсудимая впервые привлечена к уголовной ответственности, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, 

<

данные изъяты>, к административной ответственности не привлекалась, на учетах у нарколога и психиатра не состоит. 

Суд учитывает имущественное положение подсудимой, которая в настоящее время не трудоустроена, 

<

данные изъяты>.

С учетом тяжести содеянного, фактических обстоятельств, установленных судом, суд приходит к выводу, что исправление подсудимой, а также достижение иных целей наказания, предусмотренных ч.2 ст.43 УК РФ, возможно при назначении наказания в виде лишения свободы. Назначение иного, более мягкого вида наказания, невозможно.

Учитывая значительный размер штрафа, предусмотренного санкцией статьи УК РФ, по которой назначается наказание, суд считает невозможным определить подсудимой наказание в виде штрафа, так как такой вид наказания не может быть исполнен с учетом имущественного положения подсудимой.

Хотя имеются смягчающие наказание подсудимой обстоятельства, суд не видит исключительных оснований для применения при назначении наказания за совершённые преступления положений статьи 64 УК РФ. 

Оснований для назначения наказания с применением положений ст. 53.1 УК РФ суд не находит.

С учетом положительных данных о личности подсудимой, ее отношения к содеянному, учитывая условия жизни члена ее семьи - 

<

данные изъяты> - суд приходит к выводу, что исправление подсудимой возможно без реального отбывания наказания, ей следует назначить наказание в виде лишения свободы условно с применением ст. 73 УК РФ. 

С учетом имущественного положения подсудимой суд считает возможным не применять дополнительное наказание в виде штрафа, а также считает нецелесообразным применение такого дополнительного наказания как ограничение свободы.

Оснований для назначения дополнительного наказания в виде лишения права занимать определенные должности на основании ч. 3 ст. 47 УК РФ суд не находит.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307, 308, 309 и 316 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л: 

ФИО21 признать виновной в совершении четырех преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 160 УК РФ, и назначить ей за каждое из совершенных преступлений наказание в виде 01 (одного) года 06 (шести) месяцев лишения свободы.

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО21 окончательное наказание в виде 03 (трех) лет лишения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным, установить ФИО21 испытательный срок 02 (два) года.

В период испытательного срока возложить на ФИО21 исполнение следующих обязанностей: в течение 10 дней после вступления приговора в законную силу встать на учет и ежемесячно являться на регистрацию в дни и часы, установленные специализированным государственным органом, осуществляющим контроль за поведением осужденной, не менять постоянного места жительства без уведомления указанного органа. 

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО21 оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по делу:

- квитанции АВ № от ДД.ММ.ГГГГ, АВ № от ДД.ММ.ГГГГ, возвращенные по принадлежности ФИО10, - оставить в ее пользовании;- квитанцию АВ № от ДД.ММ.ГГГГ, возвращенную по принадлежности ФИО20, оставить в его пользовании;- квитанцию АВ № от ДД.ММ.ГГГГ, возвращенную по принадлежности ФИО4, оставить в его пользовании;- квитанцию АВ № от ДД.ММ.ГГГГ, возвращенную по принадлежности ФИО7, оставить в его пользовании; - квитанцию АВ № от ДД.ММ.ГГГГ, возвращенную по принадлежности ФИО8, оставить в ее пользовании;- квитанцию АВ № от ДД.ММ.ГГГГ, возвращенную по принадлежности ФИО6, оставить в ее пользовании;- квитанцию АВ № от ДД.ММ.ГГГГ, хранящуюся при уголовном деле, хранить при уголовном деле;- квитанцию АВ № от ДД.ММ.ГГГГ, возвращенную по принадлежности ФИО13, оставить в его пользовании;- квитанцию АВ № от ДД.ММ.ГГГГ, возвращенную по принадлежности ФИО16, оставить в ее пользовании;

- бумажный конверт, внутри которого находится: кассовый чек ОАО «

<

данные изъяты>» от ДД.ММ.ГГГГ 9:18 на взнос наличных с указанием клиента «

<

данные изъяты>», с указанием суммы «

<

данные изъяты>»; кассовый чек ОАО 

<

данные изъяты>» от ДД.ММ.ГГГГ 9:25 на взнос наличных с указанием клиента «

<

данные изъяты>», с указанием суммы «

<

данные изъяты>»; кассовый чек ОАО «

<

данные изъяты>» от ДД.ММ.ГГГГ 11:26 на взнос наличных с указанием клиента «

<

данные изъяты>», с указанием суммы «

<

данные изъяты>»; кассовый чек ОАО «

<

данные изъяты>» от ДД.ММ.ГГГГ 11:23 на взнос наличных с указанием клиента «

<

данные изъяты>», с указанием суммы «

<

данные изъяты>»; кассовый чек ОАО «

<

данные изъяты>» от ДД.ММ.ГГГГ 09:32 на взнос наличных с указанием клиента «

<

данные изъяты>», с указанием суммы 

<

данные изъяты>»; кассовый чек ОАО «

<

данные изъяты>» от ДД.ММ.ГГГГ 09:05 на взнос наличных с указанием клиента «

<

данные изъяты>», с указанием суммы «

<

данные изъяты>», хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «

<

данные изъяты>», - возвратить по принадлежности в УФССП по 

<

адрес>);

- файл из полимерного материала, внутри которого находятся должностные документы судебного пристава-исполнителя ФИО21, справка о результатах внезапной проверки квитанционных книжек судебных приставов-исполнителей 

<

адрес> РОСП УФССП по 

<

адрес>, две квитанционных книжки судебного пристава-исполнителя ФИО21, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «

<

данные изъяты>», - возвратить по принадлежности в УФССП по 

<

адрес>);

- пакет из полимерного материала, внутри которого находятся: исполнительное производство №-ИП в отношении должника ФИО6; исполнительное производство №-ИП в отношении должника ФИО8; исполнительное производство №-ИП в отношении должника ФИО5; исполнительное производство № в отношении должника ФИО2; исполнительное производство №-ИП в отношении должника ФИО9; исполнительное производство №-ИП в отношении должника ФИО4; исполнительное производство №-ИП в отношении должника ФИО7; исполнительное производство №-ИП в отношении должника ФИО13; исполнительное производство № в отношении должника ФИО11; исполнительное производство № в отношении должника ФИО15, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «

<

данные изъяты>», - возвратить по принадлежности в УФССП по 

<

адрес>).

Приговор может быть обжалован в Ивановский областной суд через Кинешемский городской суд в апелляционном порядке в течение десяти суток со дня его провозглашения.

Председательствующий: Н.В. Егорова